Дело № 5-60-373/2020
УИД 91 MS 0060-01-2020-001088-54

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  	26 октября 2020 года   				   г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Кардашина О.В., рассмотрев поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республики Крым административный материал по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
должностного лица Омельчука Анатолия Ивановича, <…>
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу Межрайонной ИФНС России №2 по РК № 91062027300013400001 от 29.09.2020, директор ООО «Э’ЛЕН» Омельчук А.И. в нарушение  абз. 1 п. 7 ст. 431 НК РФ, не представил в налоговый орган по месту учета расчет по страховым взносам за 2019 год в установленный законом срок, а именно: указанный расчет необходимо было предоставить не позднее 30.01.2020, фактически предоставлен  - 08.02.2020.
В судебном заседании Омельчук А.И. не возражал против доводов, указанных в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Омельчука А.И., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от 29.09.2020 (л.д.1-2); копия акта налоговой проверки № 456 от 23.07.2020 (л.д.13-15), копия квитанции о приеме (л.д.16).
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Омельчука А.И. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 15.6, 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Омельчука Анатолия Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:  						О.В. Кардашина